(42) Ὁσηνίκα. Deest. πῶς ante hanc vocem.

(43) Ὅτι δὲ. Sic habent editiones posteriores. At. R. Stephanus mss. ὅτε δὲ, et mox μαρτυρεῖ δὲ ἡ μάχη. Paulo post leg. ὃν ὁ Θεὸς ράβδον.

A tinet, ita etiam intelligendus est, id quod sit, et id quod habeat, obtinere supra compositionem.

QUÆST. CXLV. Si per quæ caro, per eadem et sanguis consistit : quare Deus carnis animalium esum permittit, carnis autem in sanguine usum interdicit? *Excepto, inquit, quod carnem in sanguine non comedetis* ⁴⁰.

RESP. Ut ea quoque re Deus nos a ferarum similitudine secerneret, quæ cum carnis esu sanguinem etiam lambunt eorum, quorum carnibus vescuntur.

QUÆST. CXLVI. Si Deus in iis, quæ vere ad exitum perducta sunt, etiam per Græcorum vates futurum prænuntiavit, quare cum Græci pugnant cum Græcis, sæpe postquam ex oraculi monitu aliquid fecere, quod divina lege vetitum est, calamitatibus in secunda interrogatione positus liberati sunt? Velut in bello, cum septem illi apud Thebas duces funditus prædictam urbem eversuri essent, Tiresia responsum dante Menœceus oraculo morem gerens, seipsum libens interemit, sicque secundum oraculi vaticinium servata urbs et a civibus interempti hostes. Atque illud victoriæ in bello reportatæ exemplum unum de multis attulimus.

RESP. Qui solutionem quæstionum suscipit, **505** is primo res exploratas statuere debet, ac deinde ex eis quæstionum solutionem perficere: Illud autem in rebus exploratis est, unum esse Deum opificem et gubernatorem totius mundi, quem divinæ Christianorum Scripturæ verbis annuntiant divinarum virtutum testimonio confirmatis, a quo est futurorum prædictio et eventus. Projiciunt autem Scripturæ, quæ illum prædicant, deos Græcorum. *Si mutabunt, inquit, gentes deos suos, et ipsi non sunt dii* ¹. Quorum autem dii non sunt dii, horum nec vates prophetæ sunt veritatis, nec eorum prædictio inevitabilem et verum habet eventum. Quemadmodum enim procul sunt a vera deitate, ita et a futurorum præcognitione. In pugnis autem Græcorum adversus Græcos, qui multifariam, præsertim in bellis, usi sunt oraculis, Christianorum Deum propriam statuisse voluntatem, testatur et Alexandri et Darii pugna, quorum alterius vaticinia confirmavit, alterius subvertit; testatur et Assyrii cum aliis multis ac fortibus gentibus pugna, quem Deus *virgam furoris et serratam* vocavit : quandoque dicens : *Ecce Assyrius, virga furoris mei est ; adversus gentem peccatricem mittam eum.* Quandoque de eo inquires : *Nunquid exaltabitur serra absque eo qui trahit illam* ²? Sane quidem quod Assyrius per prosperum responsorum,

(44) Ἀποστελῶ. Hoc verbum ex Bibliis desumptum a Syllburgio, moxque additum ὑψωθήσεται. Infra leg. κρατύνασα, vel casus est absolutus.

quæ a diis suis per vates acceperat, eventum, tanquam serra concidit et dilaceravit miserabiles gentes, quæ et ipsæ, itidem ut ille, oraculorum fiducia, bellum cum ipso commiserere, et spe acceptorum responsorum decidere, permittente Deo id est factum, ut scilicet oracula Assyrii votis responderent, gentes autem vaticiniis suis fallerentur. De quibus Deus per prophetam Isaiam : *Remisi manum meam, et aruerunt.* Assyrius vero : *Nanquid, ait, liberarunt dii gentium terram eorum de manu mea, ut eruat Dominus Jerusalem ex manu mea?* Secundum oracula, quæ Assyrius a vatribus acceperat, ejusmodi prolocutus est verba contra gentes, et contra Hierusalem. Atque is adversus gentes eventu oraculorum felici est potitus, Deo permittente : adversus Hierosolyma autem, eorundem exitu potitus non est, Deo non permittente. Quomodo igitur oraculo frustrati sunt septem illi duces apud Thebas, quominus urbem eam prorsus excinderent? Infelix enim oraculi exitus argumentum est infirmitatis illius, a quo ea per oraculum prædicta quæ non evenerunt. Ac si, juxta minime fallacem Servatoris vocem, absque Deo ne passer quidem in terram cadit : multo profecto minus populus universus, aut urbs tota interit, Deo non permittente. Quod vero quævis profana gens, quæ a gente itidem profana extincta est, virga et serra furoris Dei interierit, manifesto apparet ex his quæ de Assyrio sunt dicta. Ad hæc, si ea quæ a Græcis de Tiresia vate memorata sunt, omni ex parte sunt ridicula : quomodo fieri potest, ut quæ ille dixit, vera fuerint? Fertur enim de eo, **506** virum ipsum et feminam fuisse, et utrorumque habuisse formas, et cum multas inter deos diremisset contentiones, hanc ob causam, iratam illi Junonem, cæcitatem immisisset : Jovem autem, ut casum ejus solaretur, divinatione illum donavisse. Porro cum incredibilia sint, quæ de ipso fabulose narrata sunt, quomodo vera esse possint quæ ipse fabulatus est? Denique si, ut Græci dicunt, quæ Parcarum fuis evoluta sunt revolvi non possunt, quomodo non inutilia utentibus oracula, Parcæ ad finem ineluctabilem necessario ea perducentibus, quæ earum sint evoluta fuis? Quæ si ita habent, quomodo non falsa quæ alia ab aliis tolluntur, Parcæ videlicet, et divinationes? Quomodo vero Menæceus non frustra seipsum necavit de oraculi sententia : cum causa, cur hostes occiderentur, urbs autem servaretur, non ex dæmone, qui per vatem responsum edidit, sed ex Domino vero Deo, quid id permisit, existerit?